

[Fiskeriministeren]

Danmarks Fiskeri- og Havundersøgelser i samarbejde med de tilknyttede erhverv.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagenes bemærkninger, skal jeg anbefale disse til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Fiskeriministeren (Grove):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at genfremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om regulering af fiskeriet.

(Lovforslag nr. L 5).

Lovforslaget blev fremsat i tinget den 9. november 1983 og drøftet ved 1. behandling den 17. november 1983.

Lovforslaget er affødt af § 14 i lov om regulering af fiskeriet, der bestemmer, at loven skal tages op til revision i folketingsåret 1983-84.

Da der endnu ikke foreligger erfaringer om lovens anvendelse i forbindelse med en mere omfattende kvotaregulering efter vedtagelsen den 25. januar 1983 af den fælles fiskeripolitik, idet det ved lovens § 9 nedsatte udvalg er i færd med at udarbejde mere omfattende retningslinjer for regulering af fiskeriet, kan behovet for mere detaljerede lovgivelser vedrørende reguleringerne endnu ikke vurderes.

Revision af loven foreslås derfor udskudt til folketingsåret 1985-86.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til hurtigt og velvillig behandling i det høje ting.

Fiskeriministeren (Grove):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at genfremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om saltvandsfiskeri.

(Lovforslag nr. L 6).

Lovforslaget blev fremsat i tinget den 2. december 1983.

Lovforslagets formål er i første række at regulere bierhvervsfiskeriet.

Lovforslagets gennemførelse vil indebære, at de ca. 500 bierhvervsfiskere, som indtil udgangen af 1983 har haft ret til at drive bierhvervsfiskeri, vil kunne fortsætte hermed.

Endvidere indebærer lovforslagets gennemførelse, at erhvervsfiskere, som ønsker at

nedtrappe deres fiskeri, vil få adgang til at drive bierhvervsfiskeri.

Denne fortsættelse og udvidelse af bierhvervsfiskeriet er begrundet i bierhvervsfiskeriets betydning for de mindre havne og for den småindustri, som i disse havne har tilknytning til fiskerierhvervet. Såfremt bierhvervsfiskeriet helt ophører, kan eksistensgrundlaget for disse havne og for småindustrien med tilknytning til fiskerierhvervet forudses at blive væsentligt forringet.

Om baggrunden for denne del af forslaget kan jeg i øvrigt oplyse, at der i september 1981 af den daværende fiskeriminister blev nedsat et udvalg til drøftelse af bl.a. problemerne omkring regulering af og fortsættelse af bierhvervsfiskeriet. Der har i udvalget været enighed om, at man burde opretholde et vist bierhvervsfiskeri, og at man, for at dette bierhvervsfiskeri ikke skulle være et camoufleret fritidsfiskeri, samtidig burde begrænse tilgangen til bierhvervsfiskeriet til tidligere erhvervsfiskere.

Endelig indeholder forslaget en bemyndigelse for fiskeriministeren til at gøre undtagelser fra betingelserne for retten til at drive erhvervs- og bierhvervsfiskeri, og dette er udtryk for et ønske, som også tidligere fiskeriministre har næret, om at kunne imødekomme anmodninger fra såvel kriminalforsorgen som sociale institutioner og revalideringscentre om udvidet adgang til at hjælpe personer i gang med et erhverv, og i dette tilfælde fiskerierhvervet.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbefale dette til velvillig behandling i det høje ting.

Justitsministeren (Ninn-Hansen):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om erstatningsansvar.

(Lovforslag nr. L 7).

Lovforslaget er en uændret genfremsættelse af det lovforslag, der blev fremsat den 14. december 1983, men som bortfaldt som følge af folketingsvalget den 10. januar 1984.

Lovforslagets hovedformål er at sikre, at der i tilfælde af personskade og tab af forsørger fastsættes en erstatning, der i højere grad end hidtil giver dækning for det økono-